
 

                    
 
 
 
 
 

 
CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

 
Resolución No.   

(                                           ) 
 
 

“Por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Manual de Procedimientos del 
Régimen de Contabilidad Pública” 

 
EL CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN,  

 
En ejercicio de las facultades establecidas en el artículo 354 de la Constitución Política de 
Colombia, además de las conferidas por el literal a) del artículo 4 de la ley 298 del 23 de julio de 
1996 y el numeral 1 del artículo 4 del decreto 143 de 2004,  

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante la Resolución 354 de 2007, se adoptó el Régimen de Contabilidad Pública, el cual 
está conformado por el Plan General de Contabilidad Pública, el Manual de Procedimientos y la 
Doctrina Contable Pública, 
 
Que mediante la Resolución 355 de 2007, se adoptó el Plan General de Contabilidad Pública, el 
cual está integrado por el Marco Conceptual y la Estructura y Descripciones de las Clases, 
 
Que mediante la Resolución 356 de 2007, se adoptó el Manual de Procedimientos del Régimen de 
Contabilidad Pública, el cual está integrado por el Catálogo General de Cuentas, los 
Procedimientos Contables y los Instructivos Contables, 
 
Que mediante la Resolución 413 de 2011 se eliminó la estructura, descripciones y dinámicas de la 
Clase 0-CUENTAS DE PRESUPUESTO Y TESORERÍA del Catálogo General de Cuentas, en la cual se 
revelaba información relativa a las reservas presupuestales y a las vigencias futuras, 
 
Que la Dirección General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público considera 
de suma importancia lograr que la información generada por los procesos de presupuesto, 
contabilidad y tesorería sea consistente y complementaria, de manera que facilite  la evaluación 
integral sobre la situación económica, financiera y fiscal de las entidades territoriales, 
 
Que en desarrollo de las funciones que competen a la Dirección General de Apoyo Fiscal se 
requiere revelar en la información contable pública, información relativa a las reservas 
presupuestales y vigencias futuras, con el fin de verificar su consistencia con la información 
reportada en el Formulario Único Territorial-FUT,  
 
Que la información contable pública busca satisfacer el conjunto de necesidades específicas y 
demandas de los distintos usuarios, para facilitar la toma de decisiones tendientes a optimizar la 
gestión eficiente de los recursos y el mantenimiento del patrimonio público,  
 
Que se hace necesario crear en el Catálogo General de Cuentas, unas cuentas que permitan 
revelar información relacionada con la constitución y ejecución de las reservas presupuestales, y  
con el registro y ejecución de las vigencias futuras legalmente autorizadas,  



Resolución “Por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Manual de Procedimientos del Régimen de 
Contabilidad Pública”. 

  Hoja No 2 de 4 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.  Crear las siguientes cuentas y subcuentas en la estructura del Catálogo General de 
Cuentas: 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

9353 RESERVAS PRESUPUESTALES 

935301 Constituidas-Funcionamiento 

935302 Constituidas-Servicio de la deuda 

935303 Constituidas-Inversión en salud 

935304 Constituidas-Inversión en educación 

935305 Constituidas-Inversión en saneamiento básico y agua potable 

935319 Constituidas-Inversión en otros sectores 

935321 Obligadas-Funcionamiento 

935322 Obligadas- Servicio de la deuda 

935323 Obligadas-Inversión en salud 

935324 Obligadas-Inversión en educación 

935325 Obligadas-Inversión en saneamiento básico y agua potable 

935339 Obligadas-Inversión en otros sectores 

935341 Pagadas-Funcionamiento 

935342 Pagadas- Servicio de la deuda 

935343 Pagadas-Inversión en salud 

935344 Pagadas-Inversión en educación 

935345 Pagadas-Inversión en saneamiento básico y agua potable 

935359 Pagadas-Inversión en otros sectores 

935361 Cancelación de reservas-Funcionamiento 

935362 Cancelación de reservas- Servicio de la deuda 

935363 Cancelación de reservas-Inversión en salud 

935364 Cancelación de reservas-Inversión en educación 

935365 Cancelación de reservas-Inversión en saneamiento básico y agua potable 

935379 Cancelación de reservas-Inversión en otros sectores 

9354 VIGENCIAS FUTURAS 

935401 Autorizadas 

935402 Comprometidas 

935403 Obligadas 

935404 Pagadas 

935405 Incorporadas al presupuesto de la vigencia (Db) 

991525 Reservas presupuestales 

991526 Vigencias futuras 

 
 
ARTÍCULO 2º.  Definir la descripción y dinámicas de las siguientes cuentas: 
 

CLASE GRUPO CUENTA 

9 93 9353 

CUENTAS DE 
ORDEN 
ACREEDORAS 

ACREEDORAS DE 
CONTROL 

RESERVAS PRESUPUESTALES 

 



Resolución “Por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Manual de Procedimientos del Régimen de 
Contabilidad Pública”. 

  Hoja No 3 de 4 

DESCRIPCIÓN  
 
Representa el valor de las reservas presupuestales por ejecutar, que se originan en compromisos 
presupuestales de la vigencia anterior, las cuales han sido autorizadas en la vigencia. 
 
Las subcuentas que recogen el concepto “Constituidas” se registran una vez se surta el trámite de 
autorización correspondiente. Estas subcuentas se disminuyen cuando se reciban los bienes y 
servicios contratados y se registre la ejecución en las subcuentas identificadas bajo el concepto 
“Obligadas”. Las subcuentas de este último concepto se disminuyen con el pago de las 
obligaciones y el registro en las subcuentas que correspondan al concepto “Pagadas”.  Las 
subcuentas que recogen el concepto “Constituidas” también se disminuyen con la cancelación de 
las reservas, la cual se registra en las subcuentas identificadas con el concepto “Cancelación de 
reservas”. 
 
La contrapartida corresponde a la subcuenta 991525-Reservas Presupuestales. 
 
DINÁMICA  
 
SE DEBITA CON:  
 
1- El valor de la cancelación del saldo de las subcuentas que identifican los conceptos 

“Constituidas”, “Obligadas”, “Pagadas” y “Cancelación de reservas”, utilizando como 
contrapartida la cuenta de orden por contra 991525-Reservas presupuestales, al inicio de la 
vigencia siguiente a la que corresponden las reservas presupuestales. 

 
SE ACREDITA CON:  
 
1- El valor de las reservas presupuestales constituidas una vez se surta el trámite de autorización 

correspondiente.  
 

CLASE GRUPO CUENTA 

9 93 9354 

CUENTAS DE 
ORDEN 
ACREEDORAS 

ACREEDORAS DE 
CONTROL 

VIGENCIAS FUTURAS 

 
DESCRIPCIÓN  
 
Representa el valor de las vigencias futuras autorizadas por los órganos competentes, que fueron 
legalizadas y perfeccionadas por la entidad contable pública, para ser ejecutadas con los 
presupuestos de vigencias posteriores. 
 
La autorización de las vigencias futuras se registra en la subcuenta 935401-Autorizadas, la cual se 
disminuye con el valor de los compromisos registrados en la subcuenta 935402-Comprometidas. 
La subcuenta 935402-Comprometidas se disminuye una vez se reciban los bienes y servicios 
contratados y se realice el correspondiente registro en la subcuenta 935403-Obligadas, la cual se 
disminuye con el pago y el registro en la subcuenta 935404-Pagadas.   
 
Las vigencias futuras incorporadas al presupuesto de la vigencia se registran en la subcuenta  
935405-Incorporadas al presupuesto de la vigencia (Db), disminuyendo la subcuenta 991526-
Vigencias futuras, de la cuenta 9915-ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB). 
 
La contrapartida corresponde a la subcuenta 991526-Vigencias futuras. 



Resolución “Por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Manual de Procedimientos del Régimen de 
Contabilidad Pública”. 

  Hoja No 4 de 4 

 
DINÁMICA  
 
SE DEBITA CON:  
 
1- El valor de las vigencias futuras incorporadas al presupuesto de la vigencia en curso. 
2- El valor de la cancelación del saldo de las subcuentas 935401-Autorizadas, 935402-

Comprometidas, 935403-Obligadas y 935404-Pagadas, utilizando como contrapartida la 
subcuenta 935405-Incorporadas al presupuesto de la vigencia (Db), cuando la totalidad de las 
vigencias futuras autorizadas hayan sido incorporadas a los presupuestos de las vigencias que 
correspondan. 

 
SE ACREDITA CON:  
 
1- El valor de las vigencias futuras autorizadas por el órgano competente, legalizadas o 

perfeccionadas por la entidad contable pública, que se ejecutarán en vigencias posteriores. 
2- El valor de la cancelación del saldo de la subcuenta 935405-Incorporadas al presupuesto de la 

vigencia (Db), utilizando como contrapartida las subcuentas 935401-Autorizadas, 935402-
Comprometidas, 935403-Obligadas y 935404-Pagadas, cuando la totalidad de las vigencias 
futuras autorizadas hayan sido incorporadas a los presupuestos de las vigencias que 
correspondan. 

 
ARTÍCULO 3º. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en el Diario Oficial, de conformidad con el artículo 119 de la Ley 489 de 1998, y deroga 
las disposiciones que le sean contrarias. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los  
 
 
 
 

PEDRO LUIS BOHÓRQUEZ RAMÍREZ 
Contador General de la Nación 

 
 

Proyectó: María Isabel Valenzuela R. / Freddy Castaño 
Revisó: Rocío Pérez Sotelo/ Miryam Hincapié C. /Javier Rodas Velásquez 


